
62  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

PREÇOS n.º 001/2022-FISP, que gerou o CONTRATO nº 15/2022 - FISP, 
firmado entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - 
FISP e a empresa B & M CONSTRUTORA LTDA, para execução da obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE ANAJÁS, com a finalidade 
de atender as necessidades da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores JOSÉ MARIA DE SOUSA ROCHA - MF 
5333199; REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES - MF 3159264 e KARINA 
RODRIGUES BENETTI - MF 5186536, para como PRESIDENTE e Membros, 
respectivamente, atuarem como FISCAIS, do contrato supramencionado, 
junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo cumpri-
mento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 07 de Julho de 2022.
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 825672
PORTARIA N.º 1270/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 06 de Julho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 147/2022 – 
SEGUP/PA, celebrado com a empresa LINKMARKET INFORMÁTICA E TELE-
COMUNICAÇÕES LTDA, decorrente da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 
12/2021 - CPL/PMPA, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP n° 12/2021 
- CPL/PMPA.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato Administrativo n° 147/2022 - SEGUP/PA:
- RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, Matricula Funcional nº 5950962, FIS-
CAL TITULAR.
- RIHAN RICARDO DA COSTA FERNANDES, Matricula Funcional nº 5932089, 
FISCAL SUPLENTE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 825554
PORTARIA N.º 1271/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 06 de Julho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela PORTARIA N° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro 
de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021),
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo nº 081/2022-SE-
GUP/PA; celebrado com a empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI 
, decorrente da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 011/2022 - CPL/PMPA, 
e o Contrato Administrativo nº 082/2022-SEGUP/PA; celebrado com a em-

presa S DA C SANTOS COMÉRCIO DE SERVIÇOS LTDA decorrente da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS n° 012/2022 - CPL/PMPA, oriundos do PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL n° 019/2021, que tem como objeto, 
a aquisição de ALIMENTOS DE USO COMUM, para atender as demandas 
desta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução dos Contratos Administrativos n° 081/2022 - SEGUP/PA; 
n° 082/2022- SEGUP/PA:
- LARISSA COELHO BITTENCOURT , Matricula Funcional nº 5897766/3, 
FISCAL TITULAR.
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional nº 5950402, FISCAL SU-
PLENTE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 825573

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1140/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 35.032, publicada em 04.07.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): SGT BM CLAÚDIO SFRENDRECH, MF: 54185311-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): SGT BM CLAÚDIO SFRENDRECH JÚNIOR, MF: 
54185311-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1185/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 35.037, publicada em 07.07.2022
ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 12(doze) de alimentação e 11(onze) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 13(treze) de alimentação e 12(doze) 
de pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1191/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 35.037, publicada em 07.07.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT, MF: 5755549-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BIT-
TENCOURT, MF: 5755549-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1233/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 35.037, publicada em 07.07.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CB PM MARCIO KILBE DA SILVA LOPE  S, MF: 
57222535-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CB PM MARCIO KILBE DA SILVA SANTOS, MF: 
57222535-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 825864

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 150/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/612327
Exercício: 2022
Origem: Ata de Registro de Preços n° 014/2022 - SEPLAD/PA, oriundo do 
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2021 - SEPLAD/DGL.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, para atender as demandas da Secretaria de Es-
tado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará - SEGUP/PA, de acordo 
com as condições e especificações da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 
014/2022 - SEPLAD/PA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 348/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 30/06/2022
Vigência: 30/06/2022 à 29/06/2024
Valor Global: R$ 360.480,00 (trezentos e sessenta mil e quatrocentos e 
oitenta reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1502.8261 - Realização 
das Ações do Centro Integrado de Operações; 21.101.06.181.1502.8264 
- Gerenciamento das Ações Integradas de Segurança Pública; 
21.101.06.181.1502.8840 - Gerenciamento das Ações de Informação e 
Produção de Conhecimento; 21.101.06.181.1502.8838 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; 21.101.06.128.1502.8238 - Ca-
pacitação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza: 339039; Fontes: 
0101 e 0301.
Contratada: CS BRASIL FROTAS S/A
CNPJ: 27.595.780/0001-16
Endereço: Av. Saraiva, 400, Sala 08, Vila Cintra, CEP n° 08745-900.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 825413

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1272/2022-SAGA
Belém, 07 de julho de 2022
CONSIDERANDO: Processo 2022/818144, Mem.nº15/2022-IESP,de 
29.06.2022, e Portaria Nº 400/2022-DIF/DRH/DG/PC-PA, de 11.05.2022.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2022 da PC.


